
Universidade do Estado do Pará 
Centro de Ciências Sociais e Educação 
Gabinete da Direção 

 

 

 

 

PORTARIA
‡
 Nº 120 – GD/CCSE, de 3 de dezembro de 2021. 

 

 

Designar os membros do Colegiado do 

Programa de Pós-Graduação em Ensino de 

Língua Portuguesa e suas respectivas 

Literaturas, biênio 2021-2023. 

 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS E EDUCAÇÃO da 

Universidade do Estado do Pará, no uso das atribuições e prerrogativas legais que lhe 

conferem o Estatuto e Regimento Geral desta IES em vigor,  

E, considerando a solicitação contida via e-Protocolo nº 2021/1381494, 

 

R ESO LVE  

 

Art. 1º - ATUALIZAR os membros relacionados abaixo para, sob a presidência do 

primeiro, comporem o Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Ensino de Língua 

Portuguesa e suas respectivas Literaturas, biênio 2021-2023: 

 Elisa Maria Pinheiro de Souza  

 Eliete de Jesus Bararuá Solano  

 Marco Antônio da Costa Camelo  

 Maria do Perpétuo Socorro Cardoso da Silva  

 Paulo Murilo Guerreiro do Amaral  

 Valéria Crístian Soares Ramos da Silva 

 Wanne Karolinne Souza de Miranda - Representante Discente  

 Sônia Maria Correa do Amaral - Vice-Representante Discente 

  

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 

 

 

ANDERSON MADSON OLIVEIRA MAIA 

Diretor do Centro de Ciências Sociais e Educação 

Universidade do Estado do Pará 

                                                           
‡ Registro GD/CCSE/UEPA: Livro n° 4-CGD; Folha n° 117. 
Criação: Lei Estadual n° 5.747 (18/5/1993); Autorização: Decreto Presidencial de 4/4/1994; D.O.U.: 5/4/1994.  

 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
A
n
d
e
r
s
o
n
 
M
a
d
s
o
n
 
O
l
i
v
e
i
r
a
 
M
a
i
a
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
0
3
/
0
1
/
2
0
2
2
 
2
2
:
3
7
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
9
2
A
4
2
2
B
2
9
7
D
7
6
9
9
8
.
2
B
0
0
E
0
0
0
E
D
B
9
C
A
C
7
.
E
1
E
8
E
F
F
1
2
B
F
0
8
F
5
4
.
D
B
7
7
2
4
7
9
C
A
F
F
2
6
B
0
 

 Nº do Protocolo: 2021/1381494  Anexo/Sequencial: 2 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: CCDE3E0.0E78.DD1.6C6F5E8426179D37C8 


